tassi agli scenari di shock; dall’utilizzo di un modello interno di stima comportamentale per le poste a vita al fine di quantificare il grado di reattività dei tassi sulle poste rispetto
ai tassi di mercato e di riconoscere la persistenza nel tempo dei volumi, rappresentandoli come fonte di raccolta medio/lungo termine, stimando una quota stabile (core) e il
relativo profilo di ammortamento.

La tabella seguente riporta i risultati dell’impatto sul margine di interesse nell’ipotesi di una variazione parallela della curva dei tassi, considerando l’effetto tempo di riprezzamento
delle poste e in un orizzonte temporale di 1 anno. Data la situazione economica finanziaria, i bassi livelli di tassi di interesse e l’applicazione del vincolo di non negatività dei tassi
sono utilizzate specifiche ipotesi comportamentali nell’assorbimento dell’effetto degli scenari. In particolare per le poste a vista verso la clientela si assume un assorbimento pari
alla metà nel caso dello scenario positivo e nullo in quello negativo, evidenziando in quest’ultimo caso il raggiungimento di un livello floor dei tassi non comprimibile.

Indici di rischiosità: shift paralleli della curva dei tassi alla data del 30.06.2021

+100 bp -100 bp
% sul margine atteso 4,87% -8.43%

% sul margine di intermediazione 2,72% -4.72%

% sul patrimonio netto 1,17% -1.99 %

Con l’obiettivo di affinare le analisi sul rischio di tasso di interesse, in ottica di variazione del valore economico, è stata approvata l’adozione di un modello di stima comportamentale
delle poste a vista in sostituzione di quello previsto dall’Allegato C della Circ. 285. Il modello è stato validato dalla funzione di Convalida interna del Gruppo e utilizzato in prima
applicazione ai fini della rendicontazione ICAAP 2020.

La metodologia utilizzata per determinare gli impatti in ottica di valore economico, è basata sull’integrazione delle risultanze del modello gestionale di repricing, in termini di volumi